Ltda, com pedido de decisão liminar inaudita altera parte, para o fim de suspender os efeitos da 

decisão judicial prolatada pelo Juízo da 184ª Zona Eleitoral de Cascavel, que determinou à 

impetrante o recolhimento das astreintes fixadas na Representação nº 277-76.2012.6.16.0184 

no valor de R$ 16.000.000,00 (dezesseis milhões de reais) no prazo de trinta dias, sob pena de 

execução. 

O montante decorre da sanção inibitória processual aplicada no patamar de 

R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) por dia em virtude de descumprimento de ordem judicial, 

pela Google, para remoção de conteúdo inserido por terceiros no You Tube, fato ocorrido nas

[...]

Argumenta a existência da verossimilhança das alegações no fato de que o 

ato coator nega vigência ao art. 537, caput e §§, do Código de Processo Civil e em razão do seu 

nítido caráter confiscatório e desproporcional ao aplicar as astreintes no montante de R$ 

16.000.000,00 (dezesseis milhões de reais). 

Prossegue defendendo a existência do perigo de dano irreversível em razão 

da iminência da execução e eventual penhora e expropriação de ativos em montante 

elevadíssimo.  

Finaliza  requerendo a concessão de liminar para suspender os efeitos da

[...]

aplicação da mesma multa diária, então fixada, para os dois precedentes, ou seja, R$ 30.000,00.   

Logo, é o caso de se reduzir de R$ 1.000.000,00 (um milhão por dia) para R$ 

30.000,00 (trinta mil reais) por dia, mantendo-se o limite da sentença (multiplicado por 16), 

resultando no valor final de R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais). 

Todavia, entendo que um derradeiro critério deve ser apresentado e 

considerado para a fixação final das astreintes. 

Na espécie, deve-se levar em conta o fato de que a impetrante reconhece 

que descumpriu as ordens judiciais nos processos anteriormente mencionados, o que revela sua 

reincidência e contumácia no descumprimento, pelo que, entendo que esta peculiaridade 

autoriza um acréscimo de 10% no valor total da multa diária, totalizando ao final R$ 528.000,00 

(quinhentos e vinte e oito mil reais). 

III -  DISPOSITIVO 

Por todo o exposto, conheço do presente mandamus e concedo em parte a 

segurança para reduzir a multa diária de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), para R$ 

33.000,00 (trinta e três mil reais), mantendo-se o tempo de descumprimento (16 dias) fixado na 

origem, resultando no valor final de R$ 528.000,00 (quinhentos e vinte e oito mil reais).  

É como voto. 

Curitiba, 01 de dezembro de 2016. 

PAULO AFONSO DA MOTTA RIBEIRO – RELATOR  

CERTIDÃO DE JULGAMENTO 

Mandado de Segurança Nº 346-39.2016.6.16.0000  Prot. 150.074/2016 

ORIGEM: CASCAVEL - PR 

PAUTA:  117/2016 JULGADO EM: